7. « Les essuie-mains » sont enroulés autour d'un « tourillon » (*girella*), suspendu à deux bras de fer. « *Trochlea, vulgo girella, cum manutergio.* » (*Act. Visit.*)

8. « Un agenouilloir, » surmonté d'un crucifix pour la préparation à la messe et l'action de grâces. Il ne comporte ni coussins ni tapis et est en bois. Le cardinal Orsini observait avec raison qu'un seul ne suffirait pas là où se disent plusieurs messes : « *Genuflexorium enim tabellis præparationis unicum pro sacristia in qua multiplicantur sacrificia haud sufficit.* »

siarum in hoc martyrologio non appositis, qui iis tantum ecclesiis et locis ubi præcipue memoria eorum celebris habetur, legi poterunt etiam primo loco, si de illis ibidem agatur officium. »

9. « Tableaux de dévotion, avec leurs cadres. »

10. « Tableaux » imprimés et « encadrés », contenant les prières qui précèdent et suivent la messe et qui sont données dans le Missel sous ces divers titres : « Præparatio ad missam, pro opportunitate sacerdotis facienda. — Orationes pro opportunitate sacerdotis ante celebrationem et communionem dicendæ. — Gratiarum actio post missam. — Orationes post celebrationem et communionem dicendæ. » Pour plus de commodité et afin de donner à ces tableaux de moindres dimensions, on peut coller d'un côté la préparation et de l'autre l'action de grâces.

11. « Tableaux des fondations de messes, » soit perpétuelles, soit temporaires, conformément aux instructions spéciales données par la sacrée Visite apostolique de Rome. « Ad ipsum (sacristam) spectabit eleemosynas quæ pro missis celebrandis dantur, custodire et adnotare in libris sacristiæ et inter illos ad quos spectat distribuere. Habeatur tabella in qua descriptæ sint missæ et anniversaria infra annum statutis diebus celebranda, ut omni exacta diligentia benefactorum intentioni satisfiat. » (*Cærem. episc.*)

12. « Tableau des clercs de la paroisse, » indiquant à l'avance les fonctions qu'ils auront à remplir à l'église. La première édition porte seulement : « Tableau du clerc de la paroisse, » c'est-à-dire de celui qui, dans chaque église paroissiale, assiste le curé dans ses fonctions diverses.

13. « Edit » de l'Ordinaire réglant ce qui concerne la « procession du saint Viatique », afin qu'elle se fasse avec dignité. A Rome, les fidèles qui veulent y prendre part reçoivent un cierge allumé à la sacristie¹ : les hommes ouvrent le cortège, les femmes vont derrière le saint sacrement. Sur tout cela, il faut lire attentivement et observer fidèlement le Rituel, au titre : « De communione infirmi. »